
 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

1 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

Decreto del Direttore 

Numero del provvedimento: 24/2024 

Data del provvedimento: 02/05/2024 

Oggetto: 
Approvazione attività di progettazione straordinaria realizzata a 

favore della Società della Salute Fiorentina Sud Est 

Struttura proponente: Direzione 

Responsabile del procedimento: Simone Naldoni 

IL DIRETTORE 

RICHIAMATE:  

 la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali” 

 la legge regionale n. 40/05 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, e ss.mm.ii., e, segnatamente il 

capo III bis (“Società della Salute”), articoli 71 bis e ss. che disciplina finalità, funzioni e assetti 

organizzativi delle Società della Salute in Toscana;  

 la legge regionale n. 41/05 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza 

sociale”, e ss.mm.ii; 

VISTI: 

 il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud-Est, come sottoscritta in 

data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con la 

LR n.40/2005 e s.mi., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli, Dott. Ferdinando 

Ferrini; 

 le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1, e n. 2 del 15/1/2021 con la quale si è proceduto rispettivamente 

all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini, nonché all’approvazione della 

proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 

 il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud-Est n. 1 del 24/02/2021, che incarica il 

sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio; 

 la Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 28/05/2021 con la 

quale è stato approvato lo schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Società della Salute 

per la gestione diretta e unitaria prevista dall’art. 71 bis L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018-2020; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/7/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione 

organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

 La Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento di 

Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

2 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 15/2023 di approvazione del Bilancio di previsione e relativi allegati 

per l’annualità 2024; 

 la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2024, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei Soci 

n. 2 del 23 febbraio 2024; 

PREMESSO CHE la Società della Salute Fiorentina Sud Est (di seguito anche “SDS”), costituitasi il 

14/1/2021, ha avviato le proprie attività durante il periodo di pandemia da Covid – 19, concentrando pertanto 

inizialmente le proprie risorse nella gestione delle priorità derivanti da quest’ultima; 

DATO ATTO CHE la SDS Fiorentina Sud Est si è dotata di n. 2 unità di personale a partire da giugno 2022 

con l’assunzione della dr.ssa Virginia Merli e a luglio 2022 con l’assunzione della dr.ssa Tunia Burgassi, le 

quali, oltre allo svolgimento delle attività di gestione amministrativa ordinaria, hanno preliminarmente 

contribuito a ideare e costruito processi e procedure finalizzate all’organizzazione della struttura 

amministrativa dell’Ente; 

DATO ATTO ALTRESI’ CHE la costruzione di tali processi ha presupposto rilevanti attività di 

coordinamento e di elaborazione di procedure di gestione collettiva, realizzate dalle dr.sse Virginia Merli e 

Tunia Burgassi sotto forma di progettazione straordinaria, a partire dal 01/08/2022 e fino al 31/12/2023, 

dunque per 17 mesi complessivi; 

PRECISATO CHE il dettaglio delle attività di progettazione straordinaria è contenuto nel documento 

denominato “progettazione straordinaria Sds Fiorentina Sud Est - 1 agosto 2022 – 31 dicembre 2023- 

Relazione descrittiva” allegato sub doc. 1 al presente provvedimento, a formarne parte integrante e 

sostanziale; 

CONSIDERATO CHE, a fronte delle attività realizzate a favore di questo Ente sotto forma di progettazione 

straordinaria, si ritiene opportuno riconoscere alla dr.ssa Virginia Merli e alla dr.ssa Tunia Burgassi la 

somma di Euro 8.679,49 ciascuno, comprensiva di oneri di legge, precisando che tale importo è stato 

parametrato sul livello medio annuo per i fondi ex art. 102 e 103 contrattuali dell’Azienda USL Toscana 

Centro (Euro 6.126,70) e calcolato sui 17 mesi di progettazione straordinaria realizzata; 

DATO ATTO CHE l’attività di progettazione straordinaria finalizzata alla costruzione di processi e 

procedure necessarie all’entrata in regime del Consorzio non comporterà una spesa aggiuntiva a carico dei 

Soci, in quanto sarà riconosciuta su fondi propri della Società della Salute, derivanti da residui presenti in 

bilancio; 

ATTESO CHE la somma complessiva di Euro 17.358,98 sarà corrisposta a valere sull’autorizzazione n. 

2022-13, che presenta la necessaria disponibilità; 

PRECISATO CHE tali importi saranno erogati in busta paga alle dipendenti e suddivisi in due tranches, 

come di seguito dettagliato: 

- tranche n. 1 corrispondente al 40% dell’importo complessivo stabilito per ciascuna delle due dipendenti, da 

accreditarsi in busta paga entro e non oltre il 30/06/2024; 

- tranche n. 2 corrispondente al 60% dell’importo complessivo stabilito per ciascuna delle due dipendenti, da 

accreditarsi in busta paga entro e non oltre il 30/06/2025; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

3 

RITENUTO PERTANTO opportuno provvedere all’approvazione dell’attività di progettazione 

straordinaria a favore di questo Ente e meglio descritta nell’allegato doc. 1 al presente provvedimento, a 

formarne parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO ALTRESI’opportuno riconoscere, a fronte dell’attività di progettazione straordinaria svolta,  

alla dr.ssa Virginia Merli e alla dr.ssa Tunia Burgassi la somma di Euro 8.679,49 ciascuno, comprensiva di 

oneri di legge, a valere sull’autorizzazione 2022-13 che presenta la necessaria disponibilità; 

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente provvedimento; 

tutto ciò premesso e considerato 

DISPONE 

1. di approvare le premesse del presente provvedimento, che qui si intendono integralmente richiamate; 

2. di approvare le attività di progettazione straordinaria svolte a favore di questo Ente dalla dr.ssa Virginia 

Merli e dalla dr.ssa Tunia Burgassi nel periodo 01/08/2022-31/12/2023 e meglio descritte nell’allegato 

doc. 1 al presente provvedimento, a formarne parte integrante e sostanziale; 

3. di riconoscere, a fronte dell’attività di progettazione straordinaria svolta, alla dr.ssa Virginia Merli e alla 

dr.ssa Tunia Burgassi, entrambe dipendenti di questo Ente, la somma complessiva di Euro 17.358,98  

(Euro 8.679,49 ciascuno), comprensiva di oneri di legge, a valere sull’autorizzazione 2022-13 che 

presenta la necessaria disponibilità; 

4. di provvedere all’erogazione delle sopra citate risorse in busta paga e suddivisi in due tranches, come di 

seguito dettagliato: 

- tranche n. 1 corrispondente al 40% dell’importo complessivo stabilito per ciascuna delle due 

dipendenti, da accreditarsi in busta paga entro e non oltre il 30/06/2024; 

- tranche n. 2 corrispondente al 60% dell’importo complessivo stabilito per ciascuna delle due 

dipendenti, da accreditarsi in busta paga entro e non oltre il 30/06/2025; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet della Società della Salute; 

6. di trasmettere e partecipare il presente Decreto alla Giunta Esecutiva, ai Soci del consorzio e Collegio 

Sindacale. 

 

Bagno a Ripoli, 02/05/2024 

IL DIRETTORE 

       Dr. Simone Naldoni 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 

la firma autografa 


